ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Минусинск 3 сентября 2019 года 

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Минусинского городского суда Лукьяновой Т.М.,

при секретаре Кирилловой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – Толстихиной А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Поломошнова С.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>12, имеющего среднее техническое образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего по договорам оказания услуг, ранее не судимого,

в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил закупку, хранение, розничную продажу этилового спирта, а также производство, хранение, розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Федеральный закон № 171-ФЗ) установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации, также любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию. В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии со статьей 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота: 1) товарно-транспортная накладная; 2) справка, прилагаемая к таможенной декларации (для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами Таможенного союза); 3) справка, прилагаемая к товарно-транспортной накладной (для этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство которых осуществляется на территории Российской Федерации, а также для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, являющихся товарами Таможенного союза); 4) уведомление (для этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции); 5) заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копия извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта и (или) дистиллята коньячного (спирта коньячного). 

Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 статьи 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 154 от 24 февраля 2009 года «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, а именно: приобретать, перевозить, хранить, реализовывать алкогольную продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование; наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации; маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет. 

В период времени с ноября 2018 года до 12 часов 15 минут 2 марта 2019 года ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел в сфере незаконного оборота этилового спирта, спиртосодержащей продукции, с целью получения материального дохода от данной деятельности, не являясь учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, не имея лицензии на деятельность, связанную с производством, закупкой, хранением, и розничной продажей этилового спирта, спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, закупил с целью производства, хранения, розничной продажи, 370 литров этилового спирта с содержанием спирта свыше 85% об. до 96% об. 

Из приобретенного указанного этилового спирта в период времени с ноября 2018 года до 12 часов 15 минут 2 марта 2019 года ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием пластиковых емкостей, спиртометра, воды произвел без соответствующей лицензии спиртосодержащую жидкость под видом водки, которую хранил в указанном доме в целях дальнейшего сбыта: 55 литров с содержанием спирта свыше 34% об. до 40% об., 15 литров с содержанием спирта свыше 40% об. до 41% об., 10 литров с содержанием спирта свыше 41 % об. до 42% об., 200 литров с содержанием спирта свыше 42% об. до 43% об., 5 литров с содержанием спирта свыше 48 % об. до 49% об. 

Произведенную спиртосодержащую продукцию ФИО1, не имея соответствующей лицензии, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализовал путем розничной торговли населению под видом водки и этилового спирта за денежное вознаграждение: 

21 декабря 2018 года примерно в 15 часов 15 минут 10 литров этилового спирта с содержанием спирта 89,8% об. Лицу №, являющемуся свидетелем по уголовному делу, за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей;

22 декабря 2018 года примерно в 13 часов 40 минут 15 литров этилового спирта с содержанием спирта 90,4% об., Лицу №, являющемуся свидетелем по уголовному делу, за денежное вознаграждение в сумме 1500 рублей;

24 декабря 2018 года примерно в 9 часов 30 минут 5 литров спиртосодержащей продукции с содержанием спирта 34,8% об. под видом водки, Лицу №, являющемуся свидетелем по уголовному делу, за денежное вознаграждение в сумме 600 рублей;

27 декабря 2018 года примерно в 15 часов 25 минут 5 литров этилового спирта с содержанием спирта 90,2% об., Лицу №, являющемуся свидетелем по уголовному делу, за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей;

28 декабря 2018 года примерно в 15 часов 40 минут 5 литров спиртосодержащей продукции с содержанием спирта 38,5% об. под видом водки, Лицу №, являющемуся свидетелем по уголовному делу, за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей;

24 января 2019 года примерно в 15 часов 40 литров этилового спирта с содержанием спирта 95,4% об., Лицу №, являющемуся свидетелем по уголовному делу, за денежное вознаграждение в сумме 4000 рублей;

30 января 2019 года примерно в 16 часов 20 литров этилового спирта с содержанием спирта 90,6% об., Лицу №, являющемуся свидетелем по уголовному делу, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей;

2 февраля 2019 года примерно в 16 часов 30 минут 200 литров этилового спирта с содержанием спирта 95,3% об., Лицу №, являющемуся свидетелем по уголовному делу, за денежное вознаграждение в сумме 18000 рублей.

16 февраля 2019 года примерно в 10 часов 35 литров этилового спирта с содержанием спирта 95,3% об., Лицу №, являющемуся свидетелем по уголовному делу, за денежное вознаграждение в сумме 3500 рублей.

В период с 12 часов 15 минут до 13 часов 20 минут 2 марта 2019 года сотрудники полиции МО МВД России «Минусинский» по адресу: 

<

адрес>, - изъяли произведенную ФИО1 спиртосодержащую продукцию: с содержанием спирта свыше 34% об. до 40% об. объемом 45 литров, с содержанием спирта свыше 40% об. до 41% об. объемом 15 литров, с содержанием спирта свыше 41 % об. до 42% об. объемом 10 литров, с содержанием спирта выше 42% об. до 43% об. объемом 200 литров, с содержанием спирта свыше 48% об. до 49% об. объемом 5 литров, а также предназначенный для производства спиртосодержащей продукции этиловый спирт с содержанием спирта от 85,9% об. до 90,6% об. объемом 45 литров.

21 декабря 2018 года, 22 декабря 2018 года, 24 декабря 2018 года, 27 декабря 2018 года, 28 декабря 2018 года, 24 января 2019 года, 30 января 2019 года, 2 февраля 2019 года, 16 февраля 2019 года сотрудники полиции МО МВД России «Минусинский» изъяли у свидетелей указанные приобретенные у ФИО1 этиловый спирт и спиртосодержащую продукцию.

Приказом Министерства финансов Российской Федерации № 58н от 11 мая 2016 года «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов установлена цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляются розничная продажа алкогольной продукции в размере: на водку с содержанием спирта свыше 34% до 40% 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на водку с содержанием спирта свыше 40% до 41% 219 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на водку с содержанием спирта свыше 41% до 42% 223 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на водку с содержанием спирта свыше 42% до 43% 227 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на водку с содержанием спирта свыше 48% до 49% 252 рубля за 0,5 литра готовой продукции.

Своими действиями ФИО1 в период времени с ноября 2018 года до 12 часов 15 минут 2 марта 2019 года совершил закупку, хранение, розничную продажу этилового спирта с содержанием спирта свыше 85% об. до 96% об. в количестве 370 литров на общую сумму 75 924 рубля, а также производство, хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции в количестве 55 литров с содержанием спирта свыше 34% об. до 40% об. общей стоимостью 23650 рублей, спиртосодержащей продукции в количестве 15 литров с содержанием спирта свыше 40% об. до 41% об. общей стоимостью 6570 рублей, спиртосодержащей продукции в количестве 10 литров с содержанием спирта свыше 41% об. до 42% об. общей стоимостью 4460 рублей, спиртосодержащей продукции в количестве 200 литров с содержанием спирта свыше 42% об. до 43% об. общей стоимостью 90800 рублей, спиртосодержащей продукции в количестве 5 литров с содержанием спирта свыше 48% об. до 49% об. общей стоимостью 2520 рублей, на общую сумму 128000 рублей, - а всего в крупном размере на общую сумму 203924 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое он заявил добровольно, после консультации с защитником. По настоящему уголовному делу возражения у государственного обвинителя против проведения судебного заседания в особом порядке отсутствуют. Учитывая, что имеются все необходимые условия, изложенные в уголовно-процессуальном законе, для рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд рассмотрел настоящее уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, убедившись в том, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, пришел к выводу, что по делу необходимо постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ по признакам совершения закупки, хранения, розничной продажи этилового спирта, а также производства, хранения, розничной продажи спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Согласно представленным стороной обвинения документам подсудимый ФИО1 каким-либо психическим заболеванием не страдал, не страдает в настоящее время, следовательно, мог полностью осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, сохраняет эту способность в настоящее время. Указанные сведения, подтверждающие вменяемость подсудимого, как у сторон, так у суда сомнения не вызывают. Подсудимый ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств суд признает: признание своей вины в полном объеме, отсутствие тяжких последствий в результате совершенного преступления, раскаяние в содеянном преступлении, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка. Других смягчающих ответственность обстоятельств, в том числе предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, подлежащих обязательному учету, по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, не установлено.

В судебном заседании не установлены основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающие изменение категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризуется удовлетворительно, возраст подсудимого, удовлетворительное состояние здоровья, на учете у врача-нарколога не состоит, материальное положение, работает по договорам оказания услуг, материалы дела не содержат сведения о наличии постоянного источника дохода, семейное положение, состоит в зарегистрированном браке, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, является единственным кормильцем в семье, кроме одного малолетнего ребенка других лиц на иждивении не имеет, установленные в суде совокупность смягчающих ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, рассмотрение дела в судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Руководствуясь принципами назначения наказания, исправления осужденного и восстановления социальной справедливости, принимая во внимание характеризующие данные о личности, с учетом его материального положения, уровня дохода суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа. С учетом обстоятельств совершенного преступления, а также личности ФИО1, суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа. 

Частью 1 статьи 64 УК РФ предусмотрено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующий статьей Особенной части УК РФ. В силу ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, отсутствие тяжких последствий в результате совершенного преступления, поведение осужденного после совершения преступления, принимая во внимание данные о личности ФИО1, а также всю совокупность выше перечисленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ.

Основания для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, для освобождения от уголовной ответственности, для применения отсрочки отбывания наказания, в отношении подсудимого не установлены.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Следует освободить подсудимого от несения процессуальных издержек, связанных с услугами защитника адвоката при производстве по уголовному делу, поскольку дело рассмотрено по правилам главы 40 УПК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу на основании ст. 82 УПК РФ: 64 полимерные бутылки и канистры, содержащие 320 литров спиртосодержащей жидкости, передать в организацию, привлекаемую Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; пластмассовую бочку синего цвета, объемом 110 литров, пластмассовую канистру объемом 10 литров уничтожить; CD-R диск ООО «Т2 Мобайл», CD-R диск ПАО «МТС», хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 50000 рублей.

Штраф подлежит зачислению: ИНН: 

<

***>, КПП: 246601001, получатель УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю) р/с №, Банк: Отделение Красноярск, г. Красноярск, БИК: 040407001, ОКТМО: 04723000, КБК: №, УИН: №.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Освободить ФИО1 от несения процессуальных издержек, связанных с услугами защитника адвоката при производстве по уголовному делу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 64 полимерные бутылки и канистры, содержащие 320 литров спиртосодержащей жидкости, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Минусинский», - передать в организацию, привлекаемую Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; пластмассовую бочку синего цвета, объемом 110 литров, пластмассовую канистру объемом 10 литров, хранящиеся у ФИО1, - уничтожить; CD-R диск ООО «Т2 Мобайл», CD-R диск ПАО «МТС», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Жалобы и представления на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Минусинский городской суд, с учетом положений о том, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При рассмотрении дела в апелляционной инстанции осужденный вправе пользоваться помощью защитника, как по назначению суда, так и по соглашению.

Председательствующий: Т.М. Лукьянова